
 

 

 

  

  H O T Ă R Â R E A   nr.  86              
                                                       din 14.11.2023 

Privind: aprobarea Studiului de Fezabilitate si a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiție “INFIINTARE PARC 

FOTOVOLTAIC PENTRU PRODUCEREA ENERGIEI ELECTRICE 

DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE DE TIP SOLAR, IN 

VEDEREA ACOPERIRII CONSUMULUI PROPRIU ENERGETIC 

AL LOCALITATII LIESTI, JUD. GALATI”,, în vederea finanțării 

acestuia în cadrul apelului Programul-cheie 1: Surse regenerabile de 

energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 

producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru 

autoconsum pentru entități publice.   
________________________________________________________________ 

   Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

   Nr. si data depunerii proiectului de hotărâre :           16559/13.11.2023 

  
Consiliul Local al comunei Liești, judeţul Galaţi întrunit în şedinţă 

extraordinară, convocată de îndată  in ziua de  14.11.2023;   

       Având in vedere: 

- referatul de aprobare al primarului comunei Liești înregistrat sub nr. 

16559/13.11.2023 ca instrument de inițiere al proiectului de hotărâre, din care 

rezulta necesitatea si oportunitatea participării la apelul de proiecte 

Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei - 

Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice., 

finanțat prin  Fondul pentru Modernizare; 

- raportul de  înregistrat sub nr. 16560/13.11.2023,întocmit de 

compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Liești; 

- rapoartele comisiilor  de specialitate nr. 1-5. din cadrul Consiliului 

local Liești;; 

- prevederile Ghidului specific privind condițiile de accesare a fondurilor 

europene aferente Fondului pentru Modernizare în cadrul apelului de proiecte 

Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și stocarea energiei - 

Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice 

produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice.. 

- prevederile OUG nr. 60 / 2022 privind stabilirea cadrului instituţional şi 

financiar de implementare şi gestionare a fondurilor alocate României prin 

Fondul pentru modernizare, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative; 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
Comuna  Lieşti, nr. 2095, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 

e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



 

 

 

- prevederile H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea conținutului cadru al 

documentației tehnico - economice aferente investițiilor publice, precum și a 

structurii și metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 

investiții și lucrări de intervenție; 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 129 alin.(2) lit. b) și alin. (4) lit. d) din OUG nr.  57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. (3)  și art. 196 alin.1 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind  Codul administrativ cu modificările şi completările 

ulterioare, Consiliul local al comunei Liești  adoptă prezenta 

      

      HOTĂRÂRE: 

 

 Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru obiectivul de investitie 

“INFIINTARE PARC FOTOVOLTAIC PENTRU PRODUCEREA 

ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE 

DE TIP SOLAR, IN VEDEREA ACOPERIRII CONSUMULUI PROPRIU 

ENERGETIC AL LOCALITATII LIESTI, JUD. GALATI”, potrivit Anexei 

nr. 1, care face parte integranta din prezenta Hotarare. 

Art.2. Se aprobă Devizul General aferent obiectivului de investiții 

“INFIINTARE PARC FOTOVOLTAIC PENTRU PRODUCEREA 

ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE 

DE TIP SOLAR, IN VEDEREA ACOPERIRII CONSUMULUI PROPRIU 

ENERGETIC AL LOCALITATII LIESTI, JUD. GALATI”, prevăzut în 

Anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 3 Se aproba indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiţii 

“INFIINTARE PARC FOTOVOLTAIC PENTRU PRODUCEREA 

ENERGIEI ELECTRICE DIN SURSE REGENERABILE DE ENERGIE 

DE TIP SOLAR, IN VEDEREA ACOPERIRII CONSUMULUI PROPRIU 

ENERGETIC AL LOCALITATII LIESTI, JUD. GALATI”, potrivit Anexei 2, 

care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredințează 

Primarul Comunei Liești, Județul Galați. 

Art. 5. Prezenta Hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului 

General al Comunei, in termenul prevăzut de lege, Primarului Comunei Liești, 

Instituției Prefectului Județului Galați si se aduce la cunoștință publica potrivit 

Legii. 

 

 

                    PRESEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                        Contrasemnează, 

                      Vasile SAVA                                               Secretar   general, 

                                                   Vasile AVADANEI      


